ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1 de 3

EDITAL COMPLEMENTAR N° 07/2020 AO EDITAL N. 002/2019 – UNEMAT/COVEST

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
SELEÇÃO VIA PROVA DE REDAÇÃO

O REITOR da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições legais,

torna público o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para os candidatos que tenham interesse em

participar da seleção para ocupação de vagas ociosas em cursos da Instituição.

  Essas vagas referem-se ao Edital n. 002/2019 – COVEST, publicado em 10 de dezembro de 2019,

oferecidas pelo Sistema de Seleção Unificada – SiSU 2020/1.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Este Edital, tem por objetivo tornar público o Processo Seletivo Simplificado aos candidatos interessados

em participar da seleção em um dos cursos que possuem vagas ociosas.

1.2 Os Campus, cursos e as vagas ofertadas constam no Anexo I deste Edital.

1.3 Poderão participar deste Processo Seletivo Simplificado todos os portadores de certificado de

conclusão do ensino médio ou equivalente.

1.4 As inscrições serão realizadas gratuitamente via internet no endereço eletrônico

www.unemat.br/vestibular, no período compreendido entre as 8 horas do dia 04/03/2020 e 23 horas e 59

minutos do dia 06/03/2020.

1.5 A seleção do Processo Seletivo Simplificado será realizada no dia 08/03/2020 (domingo), às 14:00, por

meio de uma Prova de Redação.

1.5.1 O candidato interessado, deverá comparecer com antecedência mínima de uma hora do horário fixado

para o seu início no Campus, onde o curso de interesse é ofertado, conforme Anexo II deste Edital, munido

de:

1. Documento oficial de identificação com foto;

2. Caneta esferográfica de tinta preta ou azul.

1.6 A inscrição no processo seletivo não gera direito à matrícula, mas o não comparecimento do candidato

selecionado no dia determinado para efetivação da mesma implicará na perda do direito.

2. DA SELEÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO

2.1 O candidato irá realizar uma PROVA DE REDAÇÃO em Língua Portuguesa.

2.1.1 A Prova de Redação constituir-se-á de proposta de produção escrita a partir da reflexão de textos ou

excertos de textos da atualidade.

2.1.2 Na prova de Redação, o candidato deve atentar-se ao enunciado proposto, produzindo um texto que

atenda à tipologia solicitada.

2.1.3 A Prova de Redação terá valor numérico na escala de 0 (zero) a 10 (dez) pontos.

2.1.4 A banca de correção da Prova de Redação analisará se o texto desenvolvido pelo candidato atende às

proposições solicitadas e o grau de domínio demonstrado em relação ao domínio da modalidade escrita

formal da língua portuguesa e articulação entre as capacidades de leitura e escrita.

http://www.unemat.br/vestibular

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2 de 3

3. DO RESULTADO E DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

3.1 A classificação dar-se-á por ordem decrescente, considerando a nota obtida na prova de Redação,

computada com duas casas decimais.

3.1.1 Ocorrendo empate na classificação final, terá preferência o candidato com maior idade.

3.2 O resultado final do Processo Seletivo Simplificado será divulgado no dia 12/03/2020, no endereço

eletrônico www.unemat.br/vestibular.

4. DAS ORIENTAÇÕES PARA MATRÍCULA

4.1 A matrícula dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado, será realizada nos dias 13 e

16/03/2020, na Supervisão de Apoio Acadêmico (SAA) do Campus onde o curso é vinculado, nos horários

de atendimento da respectiva Supervisão, conforme dispõe o Anexo II deste Edital.

4.2 É dever do candidato no ato da matrícula e no período determinado no subitem 4.1, entregar e

comprovar todos os documentos exigidos no Edital n. 002/2019 – UNEMAT/COVEST. Caso esta situação não

se confirme, o candidato estará automaticamente eliminado, sendo convocado outro candidato para

preencher a vaga obedecendo à ordem de classificação.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Este Edital é válido somente para os cursos com vagas ociosas.

5.2 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação e Assessoria de

Gestão de Concursos e Vestibulares da Universidade do Estado de Mato Grosso.

Cáceres/MT, 03 de março de 2020.

Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin
Reitor da Unemat

http://www.unemat.br/vestibular

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3 de 3

ANEXO I

DOS CURSOS, CAMPUS E DAS VAGAS OFERTADAS

CURSO CAMPUS UNIVERSITÁRIO
VAGAS

OFERTADAS

Ciência da Computação – Bacharelado – Noturno Alto Araguaia 10

Engenharia de Alimentos - Bacharelado - Integral Dep. Renê Barbour - Barra do Bugres 26

Educação Física – Licenciatura – Noturno Diamantino 09

Enfermagem – Bacharelado – Integral Diamantino 15

Turismo – Bacharelado – Noturno Nova Xavantina 29

ANEXO II

DA RELAÇÃO DAS SUPERVISÕES DE APOIO ACADEMICO (SAAs)

HORÁRIOS DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO PARA REALIZAÇÃO DE MATRÍCULA

07:30 às 11:00 / 13:30 às 17:00

CIDADE SUPERVISOR ENDEREÇO TELEFONE E-MAIL

ALTO
ARAGUAIA

Ialdon Borges Carrijo
Rua Santa Rita, 148,
Centro.
CEP: 78780-000

(66) 3481-1857 saa.aia@unemat.br

BARRA DO
BUGRES

Andressa Rodrigues
Santos Carciolari

Rua A, s/n. Cohab São
Raimundo. CEP: 78.390-
000

(65) 3361-1413 saabbg@unemat.br

DIAMANTINO
Carlos Henrique Martins

de Arruda

Rua Rui Barbosa, n. 166.
Jardim Eldorado.
CEP: 78.400-000.

(65) 3336-1001
(65) 3336-1446

saa.diamantino@unemat.br

NOVA
XAVANTINA

Queila Cristina Alves
Ribeiro

Av. Dr. Renato Figueiro
Varella s/n. Olaria.
CEP: 78.690-000

(66) 3438-1224
(66) 3438-1240

saanxa@unemat.br

mailto:saabbg@unemat.br
mailto:saanxa@unemat.br